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Jahresrechnungen 1989
der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

(Kassier: Hans Künzle, Herisau, Postcheckkonto 90-7426-1)

A. GESELLSCHAFTSRECHNUNG

Einnahmen Fr. Fr.

Kapitalzinsen (brutto) Depot 750.550.07 9 700.70
Depot 778.782.00 33 901.95

Industriebeiträge und Geschenke

Appenzell I.Rh. Kantonalbank, Appenzell 500.—
Bohren Margrit, Dr., Hundwil 200.—
Brauerei Schützengarten AG, St.Gallen 200.—
Cilander AG, Herisau 200 —
Helvetia Feuer, St.Gallen 250.—
Huber & Suhner-Stiftung, Herisau 200.—
Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen 500.—
Kempf & Co. AG, Herisau 200.-
Metrohm AG, Herisau 300.—
Metrohm-Stiftung, Herisau 5 000.—
Patria AG, Basel 6 000.-
Reudinger Elsbeth, Herisau 200.—
Schlapfer & Co. AG, Herisau 1 000.-
Schweizerische Bankgesellschaft, Herisau 500.—
Schweizerischer Bankverein, Herisau 500.—
Sonderegger Uli, Teufen 250.—
TISCA, Tischhauser & Co. AG, Bühler 1 000.-
Vogelsanger G., Dr. med., Wienacht-Tobel 300.—
Züricher Beuteltuchfabrik AG, Rüschlikon 200.—
Übrige Industriebeiträge 800.— 18 300.—

Beiträge privater Mitglieder und Geschenke 47 319.55

Druckkostenbeiträge

Kanton Appenzell A.Rh 3 000.—
Kanton Appenzell I.Rh 750.- 3 750.-

Rückvergütung Revi-Suisse Bern in Sachen
Erbschaft Grubenmann 657.—

113 629.20
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AUSGABEN

Subventionen

Arbeitsgemeinschaft Bibliobahn
Mineraliensammlung '.

Pro Infirmis Appenzell A.Rh
Pro Infirmis Appenzell I.Rh
Appenzell A.Rh. Fürsorgestelle für Psychischkranke
Verband Appenzellischer Abstinentenvereine
Appenzell A.Rh. Pro Juventute (Schulkind)

Hilfe für unvollständige Familien
Appenzell I.Rh. Pro Juventute
Appenzell I.Rh. Stiftung für das Alter
Schwerhörigenverein Appenzell I.Rh
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell.
Appenzellische Weihnachtsalterswoche
Evangelisches Sozialheim «Sonnenblick», Walzenhausen
Ostschweizer Blindenfürsorgeverein
Kinderheim «Gott hilft», Herisau
Sozialdienst für Frauen und Familien
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais
Best Hope, Nieschberg, Herisau
Verein für heilpädagogische Grossfamilien
Krebsliga St.Gallen/Appenzell
Stiftung für junge Auslandschweizer
Schweizerische Volksbibliothek
Pro Mente Sana

Ausserordentliche Beiträge

Ausserrhodische Kulturstiftung
Schulbibliothek Wald
Schul- und Dorfbibliothek Oberegg
Mineraliensammlung
Weisser Ring, Bülach
Jugendberatung Herisau
Blaukreuzverein Herisau

Mitgliederbeiträge
Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft, Zürich
Schweiz. Bund für Jugendliteratur
Schweiz. Paraplegiker-Stiftung

Jahrbuch

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare
Druck, Filmherstellung, Buchbinderkosten,

Streifbänder, Versand Einladungen
Werbebriefe

Appenzellisches Sprachbuch

Honorare und Spesen

3 000.-
3 000.-

600.-
300.-

1 000.-
300.-

1 000.-
200.-
500.-
400.-

1 000.-
1 000.-
2 000.-

500.-
1 000.-
2 000.-
2 000.-
1 000.-
1 000.-

300.-
300.-
200.-

3 000.-

50 000.-
1 000.-
3 000.-

920.-
500.-

5 000.-
10 000.-

200.-
50.-

100.-

6 100.-

31 737.60
3 666.-

25 600.-

70 420.-

350.-

41 503.60

14 049.50
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Jahresversammlung AGG

Auslagen in Trogen und Appenzell 1 497.60

Jahresversammlung AGG in Appenzell

Zeitungsinserate
Diverse Spesen

Verwaltungskosten

Skzungsgelder
Porti und Büromaterial
Honorar
Post- und Bankgebühren

Total Einnahmen
Total Ausgaben

Ausgabenüberschuss

153 420.70

1 022.40
1 984.60 3 007-

638.50
1 007.-
1 200.-
2 150.30 4 995.80

161 423.50

113 629.20
161 423.50

47 794.30

VERMÖGENSRECHNUNG

Schweiz. Obligationen und Anteilscheine (nom.)
Wertschriften Erbschaft Grubenmann
Mobilien und Bilder
Sparheft Nr. 281.265.07 Kantonalbank Herisau
Depositenkonto Nr. 13.364.07 Kantonalbank Herisau
Depositenkonto Nr. 26.029.00 Kantonalbank Herisau
Depositenkonto Nr. 47.149.06 Kantonalbank Herisau
Sparkonto Schweizerischer Bankverein
Darlehen: Berufliche Rehabilitationsstätte «Dreischiibe»

Geschützte Werkstätte Landscheide
Wohnheim Kreuzstrasse, Herisau

Postcheckguthaben
Verrechnungssteuerguthaben
Liegenschaft Willadingweg, Bern

/. Transitorische Passiven
Testat Heutschi

Vermögensbestand 31. Dezember 1989

Vermögensbestand 31. Dezember 1988

Vermögensverminderung

240 000.-
462 001.45

20 000.-
182.55

27 638.-
3 142.—

736.-
4 156.65

20 000.-
60 000.-
15 000.- 95 000.-

386.73
3 163.40

443 000.-

36 483.60 4 299 406.78
22 297.75 58 781.35

1 240 625.43
1 288 419.73

47 794.30
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B. MINERALIENSAMMLUNG BERTOLD-SUHNER-STIFTUNG

Betriebsrechnung 1989

Einnahmen

Zinsen 14.80

Prämienrückvergütung 363.90
Beitrag AGG 3 920.-

_
4 298.70

Ausgaben

Versicherungsprämien 2 971.50
Stromrechnung 33.50
Montage Zentralverriegelung Kasten 920.—
Diverse Spesen 5.—

Transport Mineralien 778.60 4 708.60

Ausgabenüberschuss 409.90

Vermögensrechnung

Vermögen 31. Dezember 1988 745.10
Rückschlag 1989 409.90

Vermögen am 31. Dezember 1989 335.20

ausgewiesen durch:

Depositenkonto Nr. 47.743.05 Kantonalbank Herisau 330.—
Verrechnungssteuerguthaben 5.10

335.20
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