

Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band: 117 (1989)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnungen 1989 der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnungen 1989

der Appenzellischen Gemeinnützigen Gesellschaft

(Kassier: Hans Künzle, Herisau, Postcheckkonto 90-7426-1)

A. GESELLSCHAFTSRECHNUNG

	Einnahmen	Fr.	Fr.
Kapitalzinsen (brutto)	Depot 750.550.07	9 700.70	
	Depot 778.782.00	33 901.95	
Industriebeiträge und Geschenke			
Appenzell I.Rh. Kantonalbank, Appenzell	500.—		
Bohren Margrit, Dr., Hundwil	200.—		
Brauerei Schützengarten AG, St.Gallen	200.—		
Cilander AG, Herisau	200.—		
Helvetia Feuer, St.Gallen	250.—		
Huber & Suhner-Stiftung, Herisau	200.—		
Jüstrich Ulrich AG, Walzenhausen	500.—		
Kempf & Co. AG, Herisau	200.—		
Metrohm AG, Herisau	300.—		
Metrohm-Stiftung, Herisau	5 000.—		
Patria AG, Basel	6 000.—		
Reutlinger Elsbeth, Herisau	200.—		
Schläpfer & Co. AG, Herisau	1 000.—		
Schweizerische Bankgesellschaft, Herisau	500.—		
Schweizerischer Bankverein, Herisau	500.—		
Sonderegger Uli, Teufen	250.—		
TISCA, Tischhauser & Co. AG, Bühler	1 000.—		
Vogelsanger G., Dr. med., Wienacht-Tobel	300.—		
Züricher Beuteltuchfabrik AG, Rüschlikon	200.—		
Übrige Industriebeiträge	<u>800.—</u>	<u>18 300.—</u>	
Beiträge privater Mitglieder und Geschenke		47 319.55	
Druckkostenbeiträge			
Kanton Appenzell A.Rh.	3 000.—		
Kanton Appenzell I.Rh.	<u>750.—</u>	<u>3 750.—</u>	
Rückvergütung Revi-Suisse Bern in Sachen			
Erbschaft Grubenmann		<u>657.—</u>	
		<u>113 629.20</u>	

AUSGABEN

Subventionen

Arbeitsgemeinschaft Bibliobahn	3 000.—
Mineraliensammlung	3 000.—
Pro Infirmis Appenzell A.Rh.	600.—
Pro Infirmis Appenzell I.Rh.	300.—
Appenzell A.Rh. Fürsorgestelle für Psychischkranke	1 000.—
Verband Appenzellischer Abstinentenvereine	300.—
Appenzell A.Rh. Pro Juventute (Schulkind)	
Hilfe für unvollständige Familien	1 000.—
Appenzell I.Rh. Pro Juventute	200.—
Appenzell I.Rh. Stiftung für das Alter	500.—
Schwerhörigenverein Appenzell I.Rh.	400.—
Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft beider Appenzell	1 000.—
Appenzellische Weihnachtsalterswoche	1 000.—
Evangelisches Sozialheim «Sonnenblick», Walzenhausen	2 000.—
Ostschweizer Blindenfürsorgeverein	500.—
Kinderheim «Gott hilft», Herisau	1 000.—
Sozialdienst für Frauen und Familien	2 000.—
Jugend- und Freizeitheim «Hirschboden», Gais	2 000.—
Best Hope, Nieschberg, Herisau	1 000.—
Verein für heilpädagogische Grossfamilien	1 000.—
Krebsliga St.Gallen/Appenzell	300.—
Stiftung für junge Auslandschweizer	300.—
Schweizerische Volksbibliothek	200.—
Pro Mente Sana	3 000.—
	25 600.—

Ausserordentliche Beiträge

Ausserrhodische Kulturstiftung	50 000.—
Schulbibliothek Wald	1 000.—
Schul- und Dorfbibliothek Oberegg	3 000.—
Mineraliensammlung	920.—
Weisser Ring, Bülach	500.—
Jugendberatung Herisau	5 000.—
Blaukreuzverein Herisau	10 000.—
	70 420.—

Mitgliederbeiträge

Schweiz. Gemeinnützige Gesellschaft, Zürich	200.—
Schweiz. Bund für Jugendliteratur	50.—
Schweiz. Paraplegiker-Stiftung	100.—
	350.—

Jahrbuch

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare	6 100.—
Druck, Filmherstellung, Buchbinderkosten, Streifbänder, Versand Einladungen	31 737.60
Werbebriefe	3 666.—
	41 503.60

Appenzellisches Sprachbuch

Honorare und Spesen	14 049.50
---------------------------	-----------

Jahresversammlung AGG

Auslagen in Trogen und Appenzell	1 497.60
	<u>153 420.70</u>

Jahresversammlung AGG in Appenzell

Zeitungsinserate	1 022.40
Diverse Spesen	<u>1 984.60</u>

Verwaltungskosten

Sitzungsgelder	638.50
Porti und Büromaterial	1 007.—
Honorar	1 200.—
Post- und Bankgebühren	<u>2 150.30</u>
	4 995.80
	<u>161 423.50</u>

Total Einnahmen	113 629.20
Total Ausgaben	<u>161 423.50</u>

Ausgabenüberschuss	<u>47 794.30</u>
--------------------------	------------------

VERMÖGENSRECHNUNG

Schweiz. Obligationen und Anteilscheine (nom.)	240 000.—
Wertschriften Erbschaft Grubenmann	462 001.45
Mobilien und Bilder	20 000.—
Sparheft Nr. 281.265.07 Kantonalbank Herisau	182.55
Depositenkonto Nr. 13.364.07 Kantonalbank Herisau	27 638.—
Depositenkonto Nr. 26.029.00 Kantonalbank Herisau	3 142.—
Depositenkonto Nr. 47.149.06 Kantonalbank Herisau	736.—
Sparkonto Schweizerischer Bankverein	4 156.65
Darlehen: Berufliche Rehabilitationsstätte «Dreischübe»	20 000.—
Geschützte Werkstätte Landscheide	60 000.—
Wohnheim Kreuzstrasse, Herisau	<u>15 000.—</u>
	<u>95 000.—</u>
Postcheckguthaben	386.73
Verrechnungssteuerguthaben	3 163.40
Liegenschaft Willadingweg, Bern	<u>443 000.—</u>
./. Transitorische Passiven	36 483.60
Testat Heutschi	<u>22 297.75</u>
	<u>4 299 406.78</u>
	<u>58 781.35</u>
Vermögensbestand 31. Dezember 1989	1 240 625.43
Vermögensbestand 31. Dezember 1988	<u>1 288 419.73</u>
Vermögensverminderung	<u>47 794.30</u>

B. MINERALIENSAMMLUNG BERTOLD-SUHNER-STIFTUNG

Betriebsrechnung 1989

Einnahmen

Zinsen	14.80
Prämienrückvergütung	363.90
Beitrag AGG	3 920.—

4 298.70

Ausgaben

Versicherungsprämien	2 971.50
Stromrechnung	33.50
Montage Zentralverriegelung Kasten	920.—
Diverse Spesen	5.—
Transport Mineralien	778.60

4 708.60

Ausgabenüberschuss	409.90
--------------------	--------

Vermögensrechnung

Vermögen 31. Dezember 1988	745.10
Rückschlag 1989	409.90
Vermögen am 31. Dezember 1989	335.20

ausgewiesen durch:

Depositenkonto Nr. 47.743.05 Kantonalbank Herisau	330.—
Verrechnungssteuerguthaben	5.10
	<u>335.20</u>